C VI^a 20.

(alt: C VI 35)

Blauer Folio-Band.

(Bezeichnet von J. R. Burckhardt-Wick als "Index Juridica ad
jus civile pertinentia".)

Alte Paginierung 1 bis 192. (per Folierung).

Erste Handschrift A zweite Hds. B.

Format: 21 cm x 31 cm.

Ohne Datum; Entstehungszeit 16. Jahrh. (ca. 1530 bis 1550)

(Inhaltliches zur Datierung: Es kommen vor: Andreas Alciatus ⁽¹⁵⁵⁰⁾ ^(S. 14)

Accursius Paulus de Castro Toson Petrus Besucius,

Joh. Faber; Itali ac Galli; Lebask ^{berer (7^o)} Magnus Erasmus (S. 32)

Franz Frosch od. Frosch (S. 21 v), Ambr. Kempff u. Joh. Ambrosius ^o Balisterius (S. 46)

Inhalt: lateinische Juristenschriften aus der Zeit der Glossatoren

alle von der gleichen Handschrift A Ergänzungen von späterer Hand B

Entstanden wahrscheinlich in Treiburg; Br. (viel diese Hand mehrfach zitiert
(vgl. S. 16, 41 v))

Die erste Niederschrift stammt wohl aus der ersten Hälfte des 16. Jh.

die Ergänzungen aus späterer Zeit ca. 1550. (zwischen 1518 und 1550).

Für die Entstehung in Deutschland: 157 "notae Germaniae

consuetudine"

NB. Es handelt sich um eine Vorlesung von Ulrich Zasius wie sich aus der Erwähnung
des D. Johannes Knappins, "praceptor meus" auf Bl. 181 ergibt.

20. § 1-22. I.
Allgemeine Lehren aus dem Obligationen recht.

« Quando in jure nostro tituli sepe uno (:) generis fit mentio
et speciei que tamen quantum ad obligationes attinet, a
doctis vel explicantur frigide vel male confunduntur (etc).

1 Genus quattuor modorum

Genus igitur extra cas exceptiones, quas in Ysaagore suis
Porphyrus enumerat, quantum ad legales disciplinas satis est.
Auctor modis accipi putamus.

Primo genus dicitur et non habet certum nomen, sed simpliciter
nullique determinatae qualitate abstractum (:) velat anonymum
reliquitur? (etc.)

§ 1 verso Secundo modo genus pro qualitate et conditione rei accipitur
ut enim tyrannus dicitur esse eius generis, id est conditionis
ut non facile ad humanitatem permeductur. (etc.)

§ 2. Tertio generis acceptio pro qualitate vocabili...

Ex predicta observatione emergit tertia genus acceptio,
quam circa res fungibiles vocatur, genus enim hoc tertio
modo acceptum communicabilis quedam qualitas est.

7 Dr. Sebastianus Derrer (quart)

§ 8 § Quarto igitur modi genus vere et proprie dicitur id quod
de natura sui pluribus sese speciebus communicat et cuius
nomen quidem incertum et confusum seu ut Cicero dicit,

informe est, potest tamen per species contentas (etc.)...

9. De genere obligationum

... quod Rudolphus Agricola libro VI

10 Genus quarto modo recte in obligationem venire

Genus quarto modo per gradus distinguere

11 ratio Sunt autem genera generalia in triplici differentia,
quaedam a natura limites accipiunt (ut homo, equus, lapis, arbor),
deinde alia destinatione et facto hominis limitantur (ut fundus, navis,
Terti loco sunt genera, quae numero, pondere, et mensura ^{domus})
limites accipiunt, sicuti vinum, frumentum, oleum, pecunia (etc.)
Quid sit genus generale...

12 Species sub genere sunt in obligatione (etc.)

In obligatione quis speciem dandam esse... Accursius (Zitat)

13 Obligatio quis et alternativa (etc.)... 5.12. Thomas Aquinas (Zitat)

14 Ex predicta generis declaratione potest evinci differentia (ratio)...

14ⁿ Genere legato num nullae sint species

15 Nos inherendo doctrinis, quas a textibus juris accipimus, dicimus
et docuimus

16 (Nastrop von Hds. B): Hinc modum tum aliquis inter amicos in mensa
distriptarem deo inter animi ingenio eruditae et prudentia inig-
nis Validus Ambrosius Kemppf et Johannes Balistarius vulgo Ar-
broter, prothoscriba inclitus, mutatis jure Triburgensibus com-
patris mei dulcissimi diversa responderunt... Nam Ambrosius Kemppf, vir
nobilis et doctus in jure quoque civili admodumque cantibus mecum

20. f. 16^v. subscripsit ad servationi, aller vero Balestarius Whanne
 naturali perpicaria ductus conventionem fecit (etc).
- 17 (Uds A) Legatum fundi in genere
- 18 Obligatio incerti generis, in rebus fungibilibus...
- 18^v prima, pag. 19. Secundo, pag. 19^v. Tertio...
- 21 (Nacht of Uds ^{Brie 16^v}) et ita aliquem post sectionem meam
 rivus est sensisse Franciscus Freschius (du. Froschius), nunc
 Auditor, nunc celeberrimus Doctor, Consiliarius Episcopi
Herbipolensis, vir fecundia et juris civilis cognitione altiorum
 que meliorum litterarum eruditione famigeratus
 a via seduxit tum in Nigulas (librum) § po ff. si pars her
 pot' putabat Septantes ad Sextantem, esse genus compensationum
 (etc) bis fol. 22 verso, gleiche Uds.

II.

- f. 23 - 41^v. Abschnitt über die Kapflichkeit. (Culpa und Dolum).
 (Uds, wie A). Culpa non dividi per species, et habet
 communis opinio
- 24^v Culpa duplicem esse, latam et levem.
- 25 latam peccatam in duo genera distribui
- 29 (Uds, wie B.)
- 30 (Uds, wie A) Ultra ex latis culpis dolo aequiparatur.
- 31 (Uds, wie B). In hoc genere culpae quidam adulterans Mundus nomine
 incidit, qui ad sub specie Annubidis dei matronam Romanam
 in Templo Isidis correptus ad eam rem sacerdotibus ingressus (etc).
 Testes: Isreptus ... Negesippus...

32. (nunc Abschnitt) Pro regula proponitur disolutam negligentiam
quae versuto animo subvoluerit esse prope dolum in
et in l. 1. § is vero ff de act. magna negligentia in
doli crimen cadere dicitur.

Deinde haec lata culpa dolo adaequata (etc.)
ut magis Erasmus testatur (etc.)

34 Infamiam etiam ob latam culpam proprio

accursio (citatur)

35. Etiam si quis dolum expresse requirat, in latam culpam includi.

37 In incendio Rui. nau. sepul. viola. actionem
latam culpam versurae...

38 Rapheal, fulg.

39. An in poenis corporalibus et capitalibus lata culpa dolo proxima
dolum refferat?

39. Accursius (citatur).

41 Quod autem per exempla subiecta doctrinae (etc.)

42. habemus in ludo Balistorio quondam [municipem pyburgensem]
[Hds. B]

43 Nunc sequitur glossa 4. quod Nerva [Celsus].

(Notiz: Majusculis) Quod Nerva dicit latiore culpam dolum
esse: proculo displicebat, mihi verissimum videtur...

Bartholi errorem hic non moriamur...

45 Nisi tamen ad suum modum, curam in deposito praestet, fraudem
non caret...

20. l. 46. (Forti.) ^{Elucidatio} ~~Elucidatio~~ l. si non sortem s. libertus. de condictione
 indebiti delegantia et in soluta de operis libertorum

(Aliud caput, gestrichen) = D. 38. 1.

148 Officiales operae.

48 v. Fabriles

50 Invenio autem operarum speciem, quae et sit artificialis.

4 v. De Bubulcis pono operionibus agricultoribus mensorebus.

51 v. Obsequior effectus obligatio

53 v. Circa obsequia in persona heredum

54 Operarum effectus utriusque communes.

57 Praeterea si patronus operas imposuit.

4 v. Differentia inter officiales et artificiales.

58 v. Differtur autem... primo... secundo...

60 ... Tertio...

72 Testes libertus cum se putaret operas patrono debere.

73 Sed etsi non operae patrono sunt solutae (etc)

79 sed etsi delegatus sit a patrono, in officiales operas erunt
 Marcellum libro XX Digesti quaeritur et dicit Marcellus.

IV.

81 v. Stipulatione personali praecedente obligatione non movari

(In proprio folio etc.)

85 Haec conclusio...

85 v. Secundo probatur dicta conclusio. Tertio

86 quarto... quinto

85 f sept. - Septimo

V.

87 v. Lex) Pater instituto cum l. seq (D. 49. 15. § 10)
ff. de captivis et de postliminio (et) ~~receptis~~ ab hostibus

Auslegung dicitur Regstenstelle.

VI. "sinitate" (197).

98. (in fronte) In Leg in ratione § quod vulgo cum § sequenti ff. ad legem
Falcidiam glossae nostrae et quam rem obscuram
pulchre aperiant.

§ quod vulgo dicitur: in tabulis patris et filii unam falcidiam
servari, quam potestatem ~~habeat~~ habeat videndam est.
(= D. 3)

106 Si filio suo duos substituerit

115 Aliud speciale caput. Quando pactum de non petendo.

116 Qualiter pactum de non petendo.

117 v (Vds. P.)

118 L. qui se debere de conditione causa data, causa non secuta.

(L. 119-122) Bei Titeln herausgreifen! Ist durch gestrichen.

119/123 de exceptione intentionis quaedam singulariter nova.

123 Verus et planus intellectus ad legem 1 § 1 ff. ff. Si quis
ius dicere non obtemp

125 Intellectus de l. 1 § fi

126 v Glossa ad l. 1 ff. si quis ius dicere non obtemp ~~(capitulum)~~ 2.3
traverit.

20. f. 132^v: (f. speciale caput) Universalis sermo seu enumeratio an
universaliter intelligatur. (de)

134^v: Zusatz in Udo. B. "quos Judeos, Barbaros... Erasmus (zit.)

135^v: Fili duorum patrum, aequali gradu distantes patre
succeedunt in capita non in stirpes (com. com. op.)

Zitate: Anglus, Paulus, Raphael, Andreas Barba.

139^v: Bartholus.

141 In consilio (de) fuerat dicere praceptor meus D. Johannes
Knappius, vi dum vixit in Germania prima
cuius certe dicti is Andreas barba fidem facere
videatur in dicto consilio. In quo ~~pa~~ post multam suam
cancellationem) super Glossis recursi extollendis sese
iactat ex eodem consilio triginta ducatos emendatione
Noto in praesentia quid Laurentius Castandus de dicto
Barbaria seminat... (etc)

141^v: VIII. Nunciacionis effectus circa transferendam in
servitutibus possessionem.

Lex prima § in operis et porro Lex de pupillo §

143 Intellectus non vulgaris ad L. III § 1 ff de op.
non min

(= D. 39. 1.)

144 Zitate: Bartholus ut doctor, Jason, Petrus Besucius.

145 Petrus Besucius.

147 v. IX. Prius intellectus ad Li. de pupillo § si plurimi II
de operis novi) nunciacione contra omnes doctores

(= D. 39. 1 §)

156 v. (perpetuum caput) Quae sit ratio quae ob servitatem rusticam
non nunciatur.

151 v. An alio jure servitus alio predium consecatur ..
Negligimus in libro 1. in fine ..

152 An contradictoria eadem orationis serie verificari.

153 Altius tollendi facultatem esse duplicem.

154 Quae autem actio pro ea facultate altius tollendi

(comparatum caput) X. Li. si prius de operis novi) nunciacione) (de) comstat.

XI.

157 (aliud caput) Servitutum innominatarum quae nostra
Germaniae consuetudine usurpatur naturae et
condicio

157 v. Unde quia predicta jura consuetudine Germaniae servi-
tutes nominantur.

158 v. Substantialia et naturalia contractuum quae sint, et

XII. quando naturalia pacto tollantur.

160 v. (Special caput) Contentas transactiones ve ex falsis instru-
mentis datas, sine in integ. restet, retractantur.

XIII.

20. f. 161 v. (spec. caput) Cur actio hereditaria, servi corrupti in duplum, et legis Aquiliae in simplem in peti hoc veniat.
 162 v. Dammum legis Aquiliae ad duplum dari, etiam si certi conditione agatur.

XIV

- 164 (spec. caput) Intellectus et ex diversis sol. mat cum aliis legibus pugnantibus.

- 165 (spec. cap.) Furti et damni differentia.

- " (" XVI) Jussos possidere ex secundo decreto, aequaliter dominos futuros

- 168 v. (XVII) Si intra deliberationem praetoris ades maneat, rem.

- 171 v. (XVIII) Si testator legat Titio et Lompronio fundum, an haere et verbis conjuncti dicantur.

An re et verbis conjuncti concursu partes faciant.

XIX.

177. " Paulus triplici modo intelligi conjunctio potest (de).
Si ita Titius Meriusque heredes sunt.

(de)

- 181 Ani conjuncti pure ffore et vel faciant partes.

- 182 Quando conjuncti re et verbis partem faciant?

- 184 v. Ordinariorum et extra ordinariorum natura concursus et effectus distinctus et nove explicitis

(Bartolus in Digestorum lege III § 1 de operis novi nunciatio)

187 v. 188

Fallit

- 190 Procurator ad mutuum constitutus, potest de
recepta pecunia confiteri
- 191 [Retortionis talionem contra omnes parti eum qui
jus iniquum, vel contra senum impetraret.]
- 191v. Cui jure iniquo impetrato non petitur.
- 192 (Uds. B.) An potior defensio creditoris an debitoris sit
in re pignorat explicatione novius in C. spe ff.
de re judicata) (= D. 41.1.)
- 192 v. (Firis).

Die Auslegung und Betrachtung der obigen ca 20 Digesten =
stellen diene offenbar Studienzwecken; als solche gelangte sie
vermutlich in die Hände der Amerbach, und zwar offenbar in den
Besitz des Basilius (H.) Amerbach. Ein Besitzvermerk des Bonifacius A.
fehlt.

Ende von Band 20.

(Katalogis.)